
 
 
 
 

 
 

 

   

Regeringsbeslut I:15 
  
2010-06-23 S2010/4933/SF 

(delvis) 
 Barnombudsmannen  Socialdepartementet 

 Box 22106 
104 22 Stockholm 

Uppdrag att ta fram och sprida informationsmaterial till föräldrar om barnets 
rättigheter  
 
Regeringens beslut 
 
Regeringen tilldelar Barnombudsmannen 2 000 000 kronor för att ta 
fram och sprida ett informationsmaterial till föräldrar och blivande för-
äldrar om barnets rättigheter i enlighet med konventionen om barnets 
rättigheter (barnkonventionen). Materialet ska ha ett särskilt fokus på 
relationen mellan barn och föräldrar och ta upp barnets rätt till skydd 
mot våld, såsom aga och utgå från befintlig kunskap inom det berörda 
området. 
 
Barnombudsmannen får rekvirera medlen från Kammarkollegiet senast 
den 30 november 2010 och hänvisa till det diarienummer som regerings-
beslutet har. Utgifterna ska belasta det för budgetåret 2010 under ut-
giftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg upptagna anslaget 
7:3 Insatser för att förverkliga konventionen om barnets rättigheter i 
Sverige, anslagspost 2. 
 
Barnombudsmannen ska samråda med Socialdepartementet i utform-
ningen av materialet som ska vara färdigställt senast den 13 juni 2011. I 
samband med detta ska Barnombudsmannen till Socialdepartementet 
redovisa en plan för spridningen av materialet.  
 
En ekonomisk redovisning av hur medlen använts och hur uppdraget har 
genomförts ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) 
senast den 31 december 2012. Ej förbrukade medel ska återbetalas till 
Kammarkollegiet senast den 31 december 2012. 
 
Ärendet 
 
Föräldrarna är de som står närmast barnet och som ska se till barnets 
behov tillgodoses och att barnets rättigheter inte kränks, i förhållande till 
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exempelvis skolan, hälso- och sjukvården eller socialtjänsten. Det är 
därför viktigt att föräldrar får kunskap om barnets rättigheter och vad 
dessa rättigheter innebär.  
 
Regeringen har sedan införandet av det s.k. agaförbudet 1979 vid olika 
tillfällen låtit undersöka barns och vuxnas erfarenheter av och attityder 
till kroppslig bestraffning av barn. Från 1994 har det genomförts under-
sökningar där barn tillfrågats. Dessa visar att antalet skolbarn som någon 
gång blivit slagna minskat från 35 procent till 13–14 procent. Utifrån 
föräldraintervjuer som gjorts 1980, 2000 och 2006 kan man konstatera 
att kroppslig bestraffning av grövre art har minskat väsentligt. Få vuxna 
är positiva till kroppslig bestraffning och det har skett en kraftig och 
kontinuerlig minskning avseende såväl positiva attityder till våld mot 
barn som förekomsten av kroppslig bestraffning under lång tid.  
 
Den senaste undersökningen som gjordes 2006 visar resultat som tyder 
på att förekomsten av kroppslig bestraffning inte längre fortsätter att 
minska. I vissa avseenden finns en rapporterad ökning jämfört med 
undersökningarna år 2000. Detta gäller andelen föräldrar som knuffat, 
huggit tag i eller ruskat om sitt barn och främst mindre förskolebarn. 
Samtidigt visar fallskadestatistiken att skador mot huvudet på spädbarn 
ökat, vilket är oroande. 
 
Det är mot denna bakgrund viktigt att det finns informationsmaterial 
riktat till föräldrar och blivande föräldrar om barnets rättigheter. Infor-
mationen ska utgå från de rättigheter som barn har enligt barnkonven-
tionen och ge stöd i hur föräldrar och blivande föräldrar kan skapa en 
relation till sitt barn präglat av respekt för barnet. Vidare ska det vara 
information om hur man som förälder kan agera för att undvika sådant 
som strider mot barnets rättigheter och som kränker barnets integritet, 
såsom barnaga. Informationsmaterialet ska kunna användas i verksam-
heter som kommer i kontakt med föräldrar och blivande föräldrar, såsom 
mödrahälsovården och barnhälsovården och andra verksamheter för 
föräldrastöd. 
 
Barnombudsmannen ska samråda med Stiftelsen Allmänna Barnhuset i 
framtagandet av materialet som ska spridas genom olika kanaler som når 
föräldrar. En viktig kanal är mödravårds- och barnavårdscentralerna och 
avsikten är att materialet ska spridas till dessa verksamheter bl.a. genom 
ett samarbete med Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) inom 
ramen för den överenskommelse om att stärka barnets rättigheter som 
regeringen avser att ingå med SKL. Materialet kommer också att upp-
märksammas i samband med de konferenser om våld mot barn riktade 
till olika yrkesgrupper som regeringen avser att ge Stiftelsen Allmänna 
Barnhuset i uppdrag att genomföra som en del i ett större  
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regeringsuppdrag. En annan viktig kanal för spridning av materialet är 
medier som särskilt vänder sig till föräldrar, både sådana som offentliga 
aktörer och privata aktörer ansvarar för. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Göran Hägglund 
 
 
 
     Anna Holmqvist 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kopia till 
 
Kammarkollegiet 
Statsrådsberedningen 
Finansdepartementet/BA 
Regeringskansliets förvaltningsavdelning 
Socialutskottet 
Riksrevisionen 
Riksgälden 
Socialstyrelsen 
Statens Folkhälsoinstitutet 
Stiftelsen Allmänna Barnhuset 
Sveriges Kommuner och Landsting 
Svenska Barnläkarföreningen 
Svensk Sjuksköterskeförening 


